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Undervisningsmateriale 
til grundskolen

Om projektet

Projekt ”Kulturhistoriske Forfattere i Børnehøjde”, KUFIB, 
tager afsæt i centrale danske forfatterskaber. Eleverne får 
indsigt i vigtige kulturelle strømninger i Danmark gen-
nem mødet med et forfatterskab. Her på Jenle er vores 
udgangspunkt ”Jeppes Verden”, der ligger som den første 
del af kufib.dk. 

”Jeppes verden” udgør et grundmateriale omhandlende 
Jeppe Aakjærs liv og forfatterskab. Samtidig er websiden 
en platform, der giver elever og lærere nyttige redskaber 
til at skabe egne fortællinger, inspirerede af forfatter
skabet. 

Jeppe Aakjær arvede sin sans for det nære fra sin mor. 
Han bringer os tæt på en natur, der allerede dengang var 
under pres fra landbrug og befolkningstilvækst. Han for-
tæller om livet i det lille samfund Aakjær, om mission og 
barnetro, om væsener og overtro og om den sanselighed, 
der er, hvor mennesker og dyr lever tæt forbundne.

Retfærdighedssansen arvede han fra sin far. Jeppe 
 Aakjær havde et skarpt blik for undertrykkelsen af de 
 svage, krigens gru, fattigdom og slid. Gennem agitatori-
ske skrifter og foredrag var han med til at forme den ny 
tids anskuelser.

Tiden på Jenle blev en fortsættelse af et særdeles pro-
duktivt forfatterliv. De årlige Jenlefester blev markeringer, 
hvor et talstærkt publikum mødte tidens fortalere for 
det, vi i dag er tilbøjelige til at opfatte som en selvfølge: 
lighed og rettigheder for alle i samfundet: kvinde som 
mand, fattig som rigere ...

I dag er kunstnerhjemmet Jenle et levende museum og 
hjemsted for Aakjærselskabet, som er et særdeles aktivt 
litteraturselskab. Læs videre herom på: jenle.dk

Projektet har modtaget støtte fra

Skoletjenesten på Jenle
Der er en skoletjeneste på Jenle, som du kan kontakte, hvis 
du vil høre mere om muligheder for besøg og oplæg.

Før I planlægger jeres besøg, så tag en snak med skole
tjenesten om, hvad I vil med besøget. En rundvisning, en 
god tur i landskab og natur – eller måske en konkret start på 
et lille projekt med klassen. 

Book besøget på: jenle.dk/aktiviteter/skoletjeneste/
Eller kontakt selskab@jenle.dk eller på telefon 24 26 00 25.



Hvad hjemmesiden kufib.dk kan
Med hjælp fra kufib.dk kan elever lave deres egne illustre-
rede historier. Hjemmesiden indeholder baggrunde og mo-
tiver, som eleverne kan bruge i arbejdet. Et besøg på Jenle 
kan give yderligere inspiration. Her kan man f.eks. høre om:

Jeppes verden 
Historien om Jeppes barndom i 1870erne er også historien 
om en fattig bondegård mellem heden og engene ved 
Karup å. Her møder vi gårdens dyr, brønden og det farlige 
ildsted og ikke mindst Jeppes allestedsnærværende, myre-
flittige mor. Far, der kommer ind fra marken. Hjorddrengen 
Jeppe, der vogter dyrene og siden kommer ud at tjene. 
Planter og dyr med arters navne og måske en sang: “Nu er 
dagen fuld af sang ...”

Folkeminder og små fortællinger
Da den unge Jeppe Jensen Aakjær samlede folkeminder 
til Evald Tang Kristensen, var det ikke længere en del af 
folketroen – overtro om man vil. Det har snarere været 
underholdning og en god anledning til morskab, hygge 
eller gys, når de gamle fortalte. Men historierne kan være 
gode at hente inspiration fra, når man selv skal i gang med 
at fortælle.

Fra Jenle er der etableret en digterrute, hvor plancher og 
lyd giver et indtryk af forfatterskabet. For eleverne er ru-
ten måske snarere en dejlig pause i en varieret natur. Ru-
ten går fra Jenle til Jeppe og Nannas grav. Her er der blan-
dingsskov med bæk og anemoner. Videre over strandenge 
til Astrup Vig og derfra tilbage mod udgangspunktet.

Jeppe Aakjær blev født i Aakjær ved Fly den 10. september 
1866. Han døde 22. april 1930 på Jenle. Besøget i hans vel
bevarede kontor er en naturlig del af en rundvisning på Jenle.

Galleriet – lav selv 
 fantastiske billeder
kufib.dk, “Jeppes verden” inde
holder et galleri med billed
elementer. Allerbedst bliver det, 
når man supplerer med egne 
tegninger undervejs i arbejdet. 
Vi er stolte af, at kunne tilbyde et 
billedunivers, der indbyder 
til at lave egne, illustrerede for
tællinger.

Du kan se flere eksempler på hvad man kan få ud af at bruge 
kufib.dk, ved at gå ind på hjemmesiden.

• Heden og engen med dyr og planter.
• Folkeminder og røverhistorier – Jens Langkniv
• Små historier, fantasy og eventyr
• Kortet og landskabet

Projektet indbyder til, at eleverne bliver medejere og med-
skribenter i den kulturhistorie, de selv er en levende del af.

Kulturhistoriske Forfatterskaber i Børnehøjde/
Jeppes Verden
Projektet er udarbejdet af Forlaget Tryk16 v. Søren Kappel 
Schmidt i samarbejde med Aakjærselskabet.


